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Jeg kan slet ikke forstå, at der er folketingsmed- 
lemmer, der kan sidde og læne sig tilbage fuld- 
stændig ubekymrede og se på, at man bortsæl- 
ger vandforsyningen i Herning. 

Jeg ved da godt, at det har man ikke skrevet 
med rene ord i rapporten, der har man pakket 
det ind i vendinger om liberalisering og sådan 
noget. Det er derfor, jeg har boret i det, og jeg 
havde da håbet, at ministeren så havde sagt, ja- 
men vi vil ikke sælge vandværker, det vil vi ikke 
acceptere, det skal Herning Kommune ikke gøre 
-  færdig, slut. 

Men jeg har bare ikke fået noget svar -  og det 
er et svar til hr. Vesselbo. Det er derfor, jeg bliver 
ved med at snakke om det, fordi det rent faktisk 
sker, fordi regeringen ikke foretager sig noget 
som helst for at forhindre det. Det er endda et 
statsligt selskab, der er gået foran med hensyn 
til at nedbryde hvile i sig selv-princippet og 
trække et vandværk over i den kommercielle 
sektor. Derfor bliver jeg ved med at sige det. 
Man kan godt skrive en masse ord, men man 
kan ikke skjule det reelle indhold -  i hvert fald 
ikke i længden. 

Så vil jeg sige til fru Elsebeth Gerner Nielsen, 
at jeg mener, man godt kan sige, at det er arve- 
sølvet, selv om det er affald. Det er da en vigtig 
samfundsmæssig funktion at få betjent vores 
fælles affald. 

Jeg vil bare sige, at de selskaber, der er blevet 
udliciteret, busserne f.eks. -  jeg ved godt, det 
kan berøre et problem for Det Radikale Venstre, 
fordi mange af privatiseringerne på busområdet 
fandt sted på et tidspunkt, da fru Elsebeth Ger- 
ner Nielsen var minister -  ikke har været en suc- 
ces, og det har givet stigende bustakster. Det 
problem, gør regeringen så tredobbelt værre ved 
at fjerne taksttilskuddet, det er så en anden sag. 
Men stigende takster har det jo immervæk ført 
til. 

Der er jo også Arrivaskandalen. Jeg synes ik- 
ke, det er svært at finde eksempler på, at det er 
gået rigtig dårligt med udliciteringer. Det er me- 
get vanskeligt at finde nogle eksempler på, at 
det er gået godt. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Elsebeth Gerner Nielsen for sin tredje og 
dermed sidste korte bemærkning til hr. Al- 
brechtsen. 

(Kort bemærkning). 홢. 
Elsebeth Gerner, Nielsen (RV): 
Hr. Jørn Dohrmann spurgte tidligere i debatten, 
og jeg følte mig helt hensat til en fjern, men dej- 
lig tid: Kan vi ikke gøre det lidt bedre? Jeg synes 
stadig væk ikke, jeg har fået svar på, om det rent 
faktisk ikke er sådan,: at man godt kunne tænke 
sig, at ved at udlicitere en opgave fik vi den løst 
billigere og bedre? Kunne man ikke forestille sig 
det? 

Jeg synes selv, at eksemplerne med busserne 
er enormt kedelige, og det er dog irriterende, at 
den tidligere regering ikke kunne gøre det på en 
måde, som faktisk var lykkedes. Men fordi man 
er uheldig nogle gange, er det vel ikke ensbety- 
dende med, at man skal opgive en idé. 

Der findes jo også masser af eksempler på, at 
udliciteringer rent faktisk har ført til gevinster, 
at skatteborgerne har fået lige så meget miljø for 
pengene, som de tidligere har fået, samtidig 
med at der er sparet nogle penge. Ministeren var 
inde på nogle eksempler i sin tale. 

Kl. 18.15 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Når jeg bliver spurgt, om man ikke kunne for- 
stille sig, i hvert fald i teorien, at en privatisering 
kunne medføre en forbedring og lavere priser, så 
må jeg svare jo. Da jeg var ung student på Aar- 
hus Universitet, så langt tilbage som ingen læn-, 
gere kan huske, blev disse gamle teorier af 
Adam Smith gennemgået, og da fik jeg at vide, 
at hvis man havde denne frie konkurrence, ville 
priserne falde, og at bare man havde denne mar- 
kedsøkonomi, ville alt blive fryd og gammen, og 
vi behøvede slet ikke den ækle stat. 

Det har desværre vist sig, at disse teorier, når 
de blev forsøgt gennemført i praksis, ikke virker. 
Jeg ved ikke, om der er nogle positive eksempler 
på privatisering. Jeg har i hvert fald ikke kend- 
skab til dem. Der er forsøgt med rengøring på 
sygehuse; meget dårlige eksempler. Der er for- 
søgt med overtagelse af plejehjem; meget dårli- 
ge eksempler. Der har været nævnt jernbaner, af- 
faldsliberalisering og meget andet i England og 
andre lande; meget dårlige eksempler. 

Jeg kan ikke lige komme på nogen eksempler 
på succesfuld privatisering. Men det er da mu- 
ligt, der er nogle i salen, der kender et eller an- 
det eksempel. Det ville jo være mærkeligt, hvis 
der overhovedet ikke var bare ét eksempel. Det 
vil jeg da medgive. Måske et lidt statsstøttet ek- 
sempel. Men o.k., jeg kan ikke, vil jeg sige til fru 


